PROJETO DE LEI Nº 05/2019
Data: 30 de janeiro de 2019.
Abre crédito adicional especial e, dá outras providências.

Gerson Luiz Bicego, Prefeito Municipal em Exercício de Sorriso, Estado de Mato Grosso, encaminha para deliberação da Câmara Municipal de Vereadores o seguinte projeto de lei:

Art. 1º Fica o poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial, nos termos do artigo 41, inciso II da Lei 4.320/64, no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), para atender a atividade nominada à seguinte dotação:

01 - CAMARA MUNICIPAL

01 - LEGISLATIVA

031 - AÇÃO LEGISLATIVA

0001- GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

2001 - MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA CÂMARA MUNICIPAL

3.3.91.97.00 – Aporte para Cobertura de Déficit Atuarial do RPPS..............................70.000,00
Art. 2º Para fazer face ao crédito autorizado no artigo anterior desta Lei serão utilizados os recursos provenientes de anulação de saldo, devidamente consignado no orçamento anual, nos termos do artigo 43, § 1º, inciso III da Lei 4.320/64, no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) à seguinte dotação:

01 - CAMARA MUNICIPAL

01 - LEGISLATIVA

031 - AÇÃO LEGISLATIVA

0001- GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

2001 - MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA CÂMARA MUNICIPAL

3.1.91.13.00 – Obrigações Patronais ..............................................................70.000,00

Art. 3º Fica incluso o elemento de despesa na Ação e Meta: 2001 – Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS, na Lei nº 2.798 de 20 de novembro de 2017, que dispõe sobre a Revisão do PPA para 2018-2021 e na Lei nº 2.894 de 09 de novembro de 2018 que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2018.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sorriso, Estado do Mato Grosso.

                                                            GERSON LUIZ BICEGO

                                                        Prefeito Municipal em Exercício

MENSAGEM Nº 004/2019.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Vereadoras,

Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei anexo que Abre crédito adicional especial e, dá outras providências.

O presente projeto tem por finalidade atender a solicitação do Poder Legislativo por meio do Ofício nº 018/2019-GP/SEC, para suprir despesas do Poder Legislativo.

Desta forma, considerando as disposições previstas na Lei 4.320 de 17/03/1964, se faz necessária a abertura de crédito adicional especial para atender a instituição dos Aportes Financeiros para amortização do Déficit Atuarial no âmbito municipal, especialmente a Lei Complementar nº 280/2018.

Diante do exposto, encaminhamos o Projeto de Lei anexo para o qual solicitamos apoio dos Nobres Vereadores na apreciação e aprovação do mesmo EM REGIME DE URGÊNCIA.

Certos de podermos contar com o costumeiro apoio dos nobres Vereadores, antecipamos agradecimentos.

GERSON LUIZ BICEGO

Prefeito Municipal em Exercício

A Sua Excelência o Senhor

CLAUDIO OLIVEIRA

PRESIDENTE CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO

NESTA.